^c Al. *Hoc quidem*, et paulo post, *quem petierant* Judæi.

^d Habet illud et vetus Oxoniensis. edit. alii reticent. Hæc quoque ex Cyrillo ad numeri usque 21. finem transtulit Rufinus in sua.

^e Restituimus ex libris plerisque aliis, *per aquæ baptismum et per martyrium profusione sanguinis*: pro quibus antea minus recte erat, *per aquam baptismi, et per mysterium profusionis sanguinis*.

^f Suffecimus voces in latere ex libris iisdem, qui et inferius plus habent, *iccirco et fons redemptionis*, etc.

^g Apud alios, *sed frigus* (Græc. καὶ ψύχος) et pruina

A enim baptismum nominatur. Quod et si hoc quæris, cur non ex alio membro, sed ex latere potius produxisse dicatur aquam, et sanguinem? videtur mihi in latere ^f per costam mulier indigari. Quia ergo fons peccati et mortis de muliere prima, quæ fuit primi Adam costa, processit: fons redemptionis ac vitæ de secundi Adam costa producitur.

24. Scriptum est, quod in passione ejus ab hora sexta u que ad horam nonam tenebræ factæ sunt. Accipe et de hoc prophetæ testimonium dicentis: *Occidet tibi sol meridie* (Amos 8. 9.). Et iterum Zacharias propheta: *In illa, inquit, die non erit lux: frigus ^g et pruina erit uno die, et dies illa nota Domino, et neque dies, neque nox, et ad vesperam erit lux* (Zach. 15. 6.). Quid tam evidens a propheta dici poterat [Al.

B potuit], ut jam tum hæc non tam futura prædici, quam narrari præterita videantur? Et frigus et pruina [Al. etiam pruina et frigus] prædixit: propterea enim Petrus calefaciebat se ad ignem, quia frigus erat: et patiebatur frigus non solum temporis, sed et fidei. Addit etiam: *Et dies illa nota Domino, et neque dies, neque nox* (Zach. 14. 7.). Quid est neque dies neque nox? Nonne aperte de insertis diei tenebris, et revocata rursum luce disseruit? Non fuit illa dies, neque enim incepit [Al. cœpit] ab ortu solis. Neque integra nox fuit: non enim peracto diei cursu, spatia sibi debita vel ab initio suscepit, vel ad ultimum determinata perduxit: sed fugata per impiorum facinus lux reparatur ad vesperam. Post horam enim nonam depulsis tenebris sol redditur mundo. Et iterum ^h **C** alius de hoc ipso testimonium dicit: *Et obscurabitur super terram in die lux* (Math. 24. 29.).

25. Docet Evangelii prædicatio, quod etiam milites dividerunt sibi vestimenta Jesu, et ⁱ super tunicam ejus miserunt **88** sortem. Hoc etiam curæ fuit Spiritui Sancto prophetarum vocibus protestari, cum David dicit: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (Psal. 21. 19.). Sed ne de illa quidem veste quam dicuntur milites illudentes induisse eum, id est, de veste coccinea Prophetæ siluerunt. Audi enim quid dicat Esaias: *Quis est hic, qui venit de Edom, rubor vestimentorum ejus ex i* **Bo-**

erit in una die, et dies ille notus Deo, etc.

^h Notatum Baluzio, *affiud* legi in codd. mss. et vet. edit. Oxon. Remboldo, atque Erasmo. Confer Cyril- lum num. 25.

ⁱ Alii *supra* hæc atque inferius. Tacent mox etiam David nomen, quod rectius in Barræana editione laudari visum est. Sed et totum hunc locum a verbis, *Hoc etiam curæ*, etc. cum subsequenti Scripturæ testimonio, Pamelius, et qui eum describit Fellus, prætereant, scribarum, ut videtur, oscitantia. Baluzius ita se ait ex cod. Sangerman. locum restituisse, mutata etiam interpunctione, quum Barræus tandin antea restituisset, cui et laus istæc debetur. Cæterum hæc etiam ex Cyrillo num. 26. et 27. Rufinus accepit.

^j Plerique alii *Bosor* legunt, pro *Bosra*, quod est quidem in Hebræo בערה, non autem in Græco S, quoque Cyrillus, a quo hæc Nos'er derivat, *Bosor* egit, quod tum ex vetere codicum scriptura, tum ex subnexa ibi nominis etymologia manifestum est.

stra? *Quare rubicunda sunt vestimenta tua, et indumentum tuum tanquam in torculari calcatum (Esaï. (63. 1.)? Unde et ipse respondit: Torcular calcavi solus, filia Sion (Ibidem). Solus est, qui peccatum non fecit, et abstulit peccata [Al. peccatum] mundi. Si enim potuit per unum hominem mors introire, quanto magis per unum hominem, qui et Deus erat, potuit vita restitui?*

26. Refertur etiam quod aceto potatus sit, vel vino myrrhato, quod est amarius felle. Audi quid de hoc Propheta prædixerit. *Et dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto (Psal. 68.). Ad quæ respondens jam tunc Moses dicebat de populo illo: Ex vineis Sodomorum vitis eorum, et palmes eorum de Gomorris [Al. Gomorra]: uva eorum, uva fellis, et botrus amaritudinis ipsis (Deut. 32. 32.). Et iterum exprobrans eos dicit: Populus stultus et non sapiens, hæc Domino retribuisti (Ibidem 6.)? Sed et in Canticis ^a eadem prænunciantur, ubi etiam hortus, in quo crucifixus est, designatur. Dicit ergo: *Intravi in hortum meum, soror mea sponsa, et vindemiai myrrham meam (Cant. 5.): ubi evidenter vinum myrrhatum, quo potatus est, declaravit.**

27. Et spiritum post hæc scribitur reddidisse. Prænunciatum fuerat, et hoc per Prophetam dicentem ex persona Filii ad Patrem: *In manus tuas ^b commendo spiritum meum (Psal. 30. 6.).* Sepultus perhibetur, et lapis magnus appositus ante ostium monumenti. Accipe etiam de hoc quid propheticus per Jeremiam **89** sermo prædixerit: *Mortificaverunt, inquit, in lacum vitam meam, et posuerunt lapidem super me (Thren. 3. 53.).* Evidentissima hæc sepulturæ ejus indicia propheticis vocibus designata sunt. Accipe tamen et alia. *A conspectu, inquit, iniquitatis ablatus est justus, et ^c in pace est locus ejus (Isaï. 57. 1.).* Et alibi: *Et dabo malignos pro sepultura ejus (Isaï. 53. 9.).* Et item alius: *Recubans dormivit ut leo, et ut catulus leonis; quis suscitabit eum (Genes. 49. 9.)?*